UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ BẢO LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /KH-UBND        Bảo Lâm, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước

và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn xã Bảo Lâm

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; Luật Tài nguyên nước ngày

21/6/2012; Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường; Nghị định số201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của luật tài nguyên nước; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày

29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản

và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thực hiện Nghị quyết số 88-NQ/HU ngày

06/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Cao Lộc, giai

đoạn 2022-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Cao

Lộc về công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng

sản 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

UBND xã bảo Lâm lập kế hoạch công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi

trường, tài nguyên nước và khoáng sản 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thay đổi tích cực diện mạo, môi trường, đáp ứng sự phát triển bền

vững và tạo nền tảng hình thành không gian sống lý tưởng cho người dân trên địa bàn.

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước

và khoáng sản, tạo chuyển biến tích cực trong việc chấp hành pháp luật cũng như hiểu

được quyền lợi và vai trò trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức đối với công tác bảo

vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản.

- Chủ động ngăn ngừa, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý các hành vi gây ô nhiễm

môi trường, ô nhiễm nguồn nước, khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi

trường, tài nguyên nước và khoáng sản tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động

của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, cán bộ,

đảng viên, nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn về công tác bảo vệ môi trường, tài

nguyên nước và khoáng sản.

- Nhằm hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về

tài nguyên môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, góp phần thực hiện mục tiêu

quốc phòng, an ninh nhiệm vụ kinh tế - xã hội của xã.

2. Yêu cầu

Công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và tài

nguyên khoáng sản phải tuân thủ theo pháp luật. Phát triển kinh tế - xã hội phải đi đôi

với bảo vệ môi trường, tập trung ngăn chặn mức độ gia tăng ô nhiễm, khắc phục suy

thoái, phục hồi và nâng cao chất lượng môi trường, sử dụng nước và khoáng sản hợp

lý, tiết kiệm tài nguyên nước và phòng chống các tác hại của nước do các hoạt động

của con người gây ra, việc khai thác tài nguyên khoáng sản thực hiện đúng quy hoạch.

Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý kịp thời và các vi phạm về khai thác,

chế biến, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã.

II.NỘI DUNG

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 273/KH-UBND

ngày 18/7/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 88-NQ/HU

ngày 06/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Cao Lộc,

giai đoạn 2022-2025; phân công cán bộ, công chức phụ trách thực hiện các chỉ tiêu cụ

thể.

2. Tổ chức quản lý môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản; sử dụng hợp lý,

hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên nhiên, giữ cân bằng sinh thái; công tác thông tin

tuyên truyền về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, tạo áp lực và ngăn

chặn đối với hành vi làm suy thoái tài nguyên thiên nhiên và ô nhiễm môi trường.

3. Rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, khai

thác trên địa bàn huyện, từ đó ban hành văn bản yêu cầu thực hiện lập thủ tục cấp

Giấy phép môi trường, đăng ký khai thác, sử dụng nước dưới đất (trường hợp sử dụng

nước ngầm) theo quy định; lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường, tài nguyên

nước và khoáng sản vào các chiến lược, quy hoạch, chương trình, dự án phát triển

kinh tế - xã hội của xã. Tăng cường quản lý sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong

sinh hoạt, sản xuất, đặc biệt có cơ chế điều tiết đối với vùng khan hiếm nước.

4. Đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện Đăng ký bảo vệ

môi trường, tổng hợp gửi UBND huyện theo dõi, giám sát. Thực hiện chế độ báo cáo

định kỳ với UBND huyện (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) về tình hình

công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn quản lý.

5. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản, xử lý các vi phạm về bảo vệ môi trường,

vi phạm pháp luật về tài nguyên nước và khoáng sản theo thẩm quyền. Đưa công tác

kiểm tra môi trường, hoạt động kiểm soát ô nhiễm môi trường, việc sử dụng tài

nguyên nước và khai thác khoáng sản tại các cơ sở khai thác, sản xuất, kinh doanh

vào nề nếp, nâng cao ý thức trách nhiệm và yêu cầu đầu tư của các cơ sở, các cấp, các

ngành đối với hoạt động bảo vệ môi trường, xử lý nước thải; đẩy mạnh tuyên truyền

thực hiện phân loại rác tại nguồn, tăng cường công tác thu gom, vận chuyển, xử lý

chất thải sinh hoạt; chấm dứt tình trạng đổ rác thải sinh hoạt, xả nước thải chưa qua

xử lý, chưa đạt tiêu chuẩn môi trường vào các sông, suối, hồ, ao; ngăn chặn các hoạt

động khai thác, chế biến khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới (22/3), ngày Môi

trường thế giới (05/6) và chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn...

7. Đối với hoạt động khai thác khoáng sản: Phối hợp chỉ đạo các đơn vị hoạt

động khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm túc các cam kết về công tác quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước. Xử lý vi phạm việc lợi dụng khai

thác, san lấp, cải tạo mặt bằng trái quy định của pháp luật.

8. Tăng cường các hoạt động: Bảo vệ các loài động vật hoang dã quý hiếm, các

giống cây trồng, cây dược liệu, vật nuôi có giá trị; bảo vệ và giữ gìn các nguồn gen

bản địa quý hiếm; ngăn chặn hiệu quả sự xâm nhập phát triển của sinh vật ngoại lai

xâm hại.

9. Gắn công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản với

việc triển khai đầu tư các dự án, công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường, tài nguyên nước và khoáng sản năm 2023 trên địa bàn xã Bảo Lâm theo đúng

mục tiêu, tiến độ và kế hoạch đã đề ra. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể,

các thôn trên địa bàn thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và môi trường

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo cụ thể, chi tiết từng nội dung theo kế hoạch, xây

dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí môi trườngtrong xây dựng nông thôn mới.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các ban nghành đoàn thể có liên quan triển khai

thực hiện kế hoạch. Tổng hợp, đề xuất phương hướng giải quyết, báo cáo kịp thời

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện với Ủy ban nhân dân xã.

- Phối hợp với ban ngành liên quan kiểm tra các hoạt động khai thác, chế biến

khoáng sản trên địa bàn; kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về tài nguyên

khoáng sản trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan, các tổ chức đoàn thể và cơ sở thôn tăng

cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về tài

nguyên khoáng sản, đến các cơ quan, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng

dân cư trên địa bàn.

 - Tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản đôn đốc các đơn vị sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ, khai thác, chế biến trên địa bàn tiến hành lập thủ tục cấp Giấy

phép môi trường theo quy định; đăng ký khai thác, sử dụng nước dưới đất (trường hợp

sử dụng nước ngầm nằm trong vùng phải đăng ký); thực hiện công tác bảo vệ môi

trường, bảo vệ tài nguyên nước và khoáng sản theo các nội dung đã cam kết.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí đảm bảo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ

được giao ( nếu có).

3. Công chức Văn hóa – Xã hội

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn

hóa, thân thiện với môi trường, tham gia tích cực, có hiệu quả vào các hoạt động  bảo

vệ môi trường.  Phối hợp với Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và môi

trường, các công chức liên quan biên soạn các bài viết, chuyên đề về bảo vệ môi

trường như các ngày: Ngày Nước thế giới (22/3), ngày Môi trường thế giới (05/6),

Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, giờ trái đất...

4. Hội đồng PHCTPBGDPL và công chức Tư pháp - Hộ tịch:

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, nâng cao ý thức chấp

hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản cho các cơ quan,

doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn, lên án những hành

vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể
- Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi

trường; duy trì, đẩy mạnh nhân rộng các mô hình hay, các phong trào do các Hội,

đoàn thể phát động, cuộc vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cán bộ hội viên về pháp luật bảo vệ

môi trường, nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định về pháp

luật môi trường.

- Duy trì và phát động mỗi gia đình hội viên có bố trí các thùng rác để phân loại

và xử lý rác đúng quy định, vận động hội viên và nhân dân đăng ký phân loại và xử lý

rác, nước thải hợp vệ sinh tránh gây ô nhiêm môi trường.

 6. Các trưởng thôn trên địa bàn xã:

- Căn cứ các quy định của Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước và

khoáng sản hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân trong thôn bản thực hiện. Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền pháp luật, thường xuyên nắm bắt tình hình trên địa bàn và báo

cáo về UBND xã các trường hợp vi phạm pháp luật bảo vệ môi trường, tài nguyên

nước và khoáng sản.

Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản,

bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

7.  Các công chức chuyên môn,MTTQ,  ngành, đoàn thể có liên quan, các thôn

trên địa bàn  có trách nhiệm thực hiện tốt kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo, đề

xuất UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;  (b/c)

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Các công chức, ban, ngành có liên quan;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thành

		2023-02-20T13:48:31+0700

		2023-02-20T14:25:27+0700

		2023-02-20T14:25:27+0700

		2023-02-20T14:25:27+0700